www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 1

Mesquita, Sexta-Feira, 29 de janeiro de 2021 | Nº 01173.
. .

Poder Executivo

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2904, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e de
acordo com a Lei Municipal nº 1158/2021 – LOA 2021, de
23 de dezembro de 2020 publicada em 15 de janeiro de
2021 e a Lei Federal 4320/64, de 17 de março de
1964, DECRETA:

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento
vigente na importância de R$ 152.000,00
(Cento e cinquenta e dois mil reais)

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.04.04.122.006.2.012. – Manutenção das Unidades
PMM
ELEMENTO DE DESPESA:

Natureza da
Despesa

Descrição FD Fonte Valor

3.3.90.92.00
Despesas de
Exercícios
Anteriores

18 1001 152.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender a presente
suplementação são oriundos da anulação total ou parcial
das dotações abaixo relacionadas, conforme o exposto no
inciso III, do artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17/03/64.

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.04.04.122.006.2.012. – Manutenção das Unidades
PMM
ELEMENTO DE DESPESA:

Natureza da
Despesa

Descrição FD Fonte Valor

3.3.90.39.00
Outros
Serviços de
Terceiros - PJ

17 1001 152.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Mesquita, 29 de janeiro de 2021.

JORGE MIRANDA
Prefeito

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/11509/20
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021

OBJETO: Aquisição de insumos (curativo bota de unna)
para atender as necessidades do Programa de HIPERDIA da
Rede Municipal de Saúde de Mesquita e nos seus
respectivos anexos.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/02/2021, às 10:00
horas.
Início da Disputa de Preços: 19/02/2021, às 10:00 horas.

EDITAL E INFORMAÇÕES:  O Edital estará disponível no
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, ou pelo
Portal de Transparência do município.
Telefone: (21) 2042-3085.

Mesquita, 29 de janeiro de 2021.

JORGE MIRANDA
Prefeito

RICARDO LUCENA

Vice-Prefeito

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO .............................................. 1 a 2
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ............................................... 2 a 6

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 2

Mesquita, Sexta-Feira, 29 de janeiro de 2021 | Nº 01173.
. .

MÔNICA NARCISO
Presidente/Pregoeira

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
 TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA N°001/2021.
PARTES: Município de Mesquita e HAZTEC TECNOLOGIA E
PLANEJAMENTO AMBIENTAL S.A., atualmente com
denominação ORIZON MEIO AMBIENTE S.A, conforme Ata
da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 09 de
outubro de 2020, com deferimento em 11/11/2020,
protocolo 00-2020/239913-3 - JUCERJAORIZON MEIO
AMBIENTE S.A. e CENTRAL DE TRATAMENTO DE
RESÍDUOS NOVA IGUAÇU S.A. OBJETO: Reconhecimento de
Dívida referente: (i) à prestação de serviços de deposição
final de resíduos sólidos urbanos domiciliares e resíduos
sólidos de saúde, gerados em todo o Município de Mesquita,
no período compreendido entre 21/06/2017 e
10/07/2017; e (ii) à retenção indevida do Imposto sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISS, nas faturas, mensais
relativas à execução dos serviços decorrentes do Contrato
n°033/2013 e uma fatura do Contrato 002/2017. VALOR
TOTAL: 1.488.164,25 (um milhão quatrocentos e oitenta e
oito mil cento e sessenta e quatro reais e vinte e cinco
centavos), que será pago em 48 (quarenta e oito) parcelas
de R$31.003,42 (trinta e um mil três reais e quarenta e dois
centavos), a vencer a partir de 01/02/2021 até
31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
04.2004.2332.28.843.156; ED 4690710000; FONTE 1001.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 26/01/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
02/2660/18.

Mesquita, 29 de janeiro de 2021.

CLAUDIA DANTAS
Procuradora Geral

____________________________________________________________________

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO AOS TERMOS DE CONTRATO
Nº. 033/2013, 002/2017 E 019/2017 (E RESPECTIVOS
ADITIVOS). PARTES: Município de Mesquita e Sociedade
Empresária HAZTEC TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO
AMBIENTAL S.A. OBJETO: alteração da razão social da
contratada que era HAZTEC TECNOLOGIA E
PLANEJAMENTO AMBIENTAL S.A. e passa a ser ORIZON
MEIO AMBIENTE S.A, conforme Ata da Assembleia Geral
Extraordinária realizada em 09 de outubro de 2020, com

deferimento em 11/11/2020, protocolo 00-2020/239913-
3 - JUCERJA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. DATA
DE ASSINATURA: 26/01/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 02/2660/18.

Mesquita, 29 de janeiro de 2021.

CLAUDIA DANTAS
Procuradora Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 003/2021

“Estabelece o Calendário Escolar da Rede Municipal de
Ensino, para o ano letivo de 2021, e dá outras
providências”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso I do art. 24 da Lei
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN) n°
9.394/96, que cristaliza as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP nº: 5/2020, aprovado
em 28/04/2020, que versa sobre a reorganização do
Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de
atividades não presenciais para fins de cumprimento da
carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da
COVID-19, bem como o Parecer CNE/CP nº: 9/2020,
aprovado em 08/06/2020, o qual reexaminou aquele;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP nº: 11/2020, aprovado
em 07/07/2020, que disciplina Orientações Educacionais
para a Realização de Aulas e Atividades Pedagógicas
Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia;

CONSIDERANDO a necessidade de organizar, orientar e
acompanhar a dinâmica educacional e o pleno
desenvolvimento dos discentes; RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer o Calendário Escolar da Rede
Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2021, destinados
às modalidades de ensino, em forma de anexos, passando a
fazer parte desta Portaria.

Art. 2º - O calendário visa à garantia da realização de
atividades escolares para fins de atendimento dos objetivos
de aprendizagem previstos nos currículos da educação

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 3

Mesquita, Sexta-Feira, 29 de janeiro de 2021 | Nº 01173.
. .

básica, atendendo o disposto na legislação e normas
correlatas sobre o cumprimento da carga horária.

Art. 3º - O calendário prevê o mínimo de oitocentas horas
para fins de cumprimento de carga horária mínima exigida
por lei, devendo ser cumpridas pelas Instituições de Ensino
da Rede Pública Municipal.

Art. 4º - No período excepcional de Pandemia, as aulas
também poderão ser realizadas de forma não presencial, a
fim de possibilitar a conclusão do ano letivo, uma vez
cumprida a carga horária prevista.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Mesquita, 29 de janeiro de 2021.

SÉRGIO RENATO FERREIRA MIRANDA
Secretário Municipal Interino de Educação

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 4

Mesquita, Sexta-Feira, 29 de janeiro de 2021 | Nº 01173.
. .

ANEXOS

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 5

Mesquita, Sexta-Feira, 29 de janeiro de 2021 | Nº 01173.
. .

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 6

Mesquita, Sexta-Feira, 29 de janeiro de 2021 | Nº 01173.
. .